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Międzypartyjnego Koła Politycznego
Ogłaszane w prasie protokuły rokowań pokojowych w Brześciu 

Litewskim dowodzą, że delegacja niemiecka rozwija tam, w sprawie 
ziem okupowanych, a więc i w sprawie Królestwa Polskiego, myśli, 
których opinja polityczna polska nie może akceptować. Mianowicie 
delegacja niemiecka stale broni zapatrywania, że „korporacje, upo
ważnione do faktycznej reprezentacji odpowiednich narodów w części 
okupowanych terytorjów" mogą wyrażać wolę narodu i dlatego „teraz 
już są uprawnione do zawierania układów".

Poglądy powyższe wypływają najwidoczniej z ważnego a niebez
piecznego nieporozumienia. To też uważamy, że ono, w stosunku do 
zajętej militarnie części Polski, winno być dokładnie i w porę wy
jaśnione.

Charakter tymczasowy i dorywczy ciał, upoważnionych, według 
wyrażenia delegacji niemieckiej, do faktycznego przedstawicielstwa 
ludności Królestwa Polskiego, nie ulegał nigdy w przekonaniu polskiem 
żadnej wątpliwości. Z samego też sposobu ich utworzenia wynika 
jasno, że one nie mogą mieć uroszczeń do reprezentowania istotnej 
woli narodowej. Tego stanu rzeczy nie zmieniły ani tytuły dostojne, 
nie odpowiadające zresztą udzielonym pełnomocnictwom materjalnym, 
ani stanowisko społeczne i wartość indywidualna osób, obdarzonych 
mandaterh tymczasowym.

Twierdzenie delegacji niemieckiej, że naród polski w dążeniu do 
utworzenia niepodległego państwa polskiego, opowiedział się już sta
nowczo i powszechnie za oderwaniem Królestwa Polskiego od Rosji, 
odpowiada ścisłej prawdzie. To położenie faktyczne jest najzupełniej 
bezsporne. Tak samo op;nja publiczna polska, opierając się oddawTna 
na uznanej dziś nareszcie niemal w całym świecie zasadzie samookre- 
ślenia narodowego, dała wyraz przekonaniu, że jedynie zjednoczenie 
ziem polskich wytworzy warunki zadowolenia narodowego i uzdolni 
naród do wszechstronnego rozwoju.

Te postulaty są tak jawnie powszechne, że reprezentować je może 
każde ci^lo polityczne, choćby utworzone dorywczo i tymczasowo. 
Natomiast konsekwencje prawno-polityczne, wynikające z tego ogól
nego programu narodowego, muszą być bezwarunkowo uzależnione od 
zgody normalnego przedstawicielstwa narodowego, wybranego na takiej 
podstawie demokratycznej, aby stanowiło niekłamany wyraz woli 
powszechnej. Wszelkie ominięcie tego warunku, wszelkie składanie 
zobowiązań w imieniu narodu i zawieranie jakichkolwiek umów przez 
ciała tymczasowe wywołałoby bezwarunkowo w całej Polsce protest 
jednomyślny, protest obrażonego prawa i interesu narodowego, dając 
światu zarazem dowód gruntownej sprzeczności między uroczyście 
ogłaszanymi zasadami a wymuszonymi czynami.

Warszawa, 
d. 17 stycznia 1918 r.

Stronnictwo Polityki Realnej,
Stronnictwo Demokratyczno-Narodowe, 
Polska Partja Postępowa,
Zjednoczenie Narodowe,
Stronnictwo Demokracji Chrześcijańskiej, 
Związek Niezależności Gospodarczej.


